
roKiíoiK i jní jím
HEA 0£ SVOBODOMYSLNOSTÍ --+ mum Hfcří ván ková i třem)nfi smčřujs proti faktoriím klsrá

udržují mysl člověčenstva v neví
domostl

lékoví ojd o pOVtMSSDÍ
U-ské-
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najiti více poctivých lidí vím
víc schopných víc

vytrvalých lidí než ty kteří nyní
pro Hva pracují n (Míui se pro
to co Svaz představuje totiž pra
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výií Mimi kf?rá pří Ja z íírs
niťii lodí Neksr iio New fotku
byla ptifiuMMn U Uío mat s4

kolív mimo }Uifrii lstkfi pro se

h a pro svoje dél) do icvjř m
měla požadovaný obios peněžní
Na lJlís 1nittitilu vypravovala
Kkřivánková o své zkušenosti Je

jí manžel vlastnil menší usedlost
nedaleko Jíroun v rmitMi
před pěti Jely se rozhodl odjetí do

Ameriky mhy z4# zkníl Utéslí

1'ozdéjí dozvěděla m Hkřívánko
vá Že zakoupil sl někde v CoJo

radu ovocnou hernu I'ončvlŽ
pak jíž během celého roku o nhn
nic neslyšela rozhodla se jej vy
hledali l'roda)a ví eo niéla i

jelikož nebyla sí jista mádí dosta

tečný obnos na cestu fro všecky
šla z Čech do ííremen pěšky Vzdá- -

lenost tu as 2M) mil urazili v Je
nom měsíci spali pod šírým nebem

a na živobytí utratili denně 40

řeníkň Úřady na Mllís Islandě m

věděly mají II ženu připustili do

země aneb má -- li být! deportová
na dá se Že tentokráte ozvalo
se ii úředníku srdce neboř Hkřb

ťánková byla do Hmjenýeh Ktátfl

připuštěna
' Krajan Jan lírejeba z Chícji-- m

jenž jo ve službách pekařské
řirmy Koblsaatovy přišel k velíce

bolestnému úrazu t když jel ná-

kladním elevalorem byl mu palec
pravé ruky dvířky rozmačkán do

takové míry že mu snad bude mu

sit býti amputován
™ Na hřbitově NVw Pícker

Hf Jonls Mo byla nalezena
mrtvola krajana říuslava Kešnera
s prostřelenou hlavou Kešner se

zastřelil na hrobě své manželky
Jež byla asi před rokem zastřele
na Ifudolfem Krsňákem nad ho

stincem Jejž tehdy Kešner vlast
nil na 11 a 1'ickcr uL nří čemž
Kršúák též Kešnera postřelil a

sám s áchal sebevraždu

Hyn známého krajana p An- -

loními Záhrobského z Chicaga
předsedy řlarden Cíly pjvovarní

Npoleéumtl HUletý Jiří byl pře- -

el nákladním automobilem a u- -

smrceji
V posledních třech měsíi-íe-

i osla armir an ( sunutu ve

Hprinfťfí' Vallcy pět dopisu v

ne-ii- nyi vyzyvřm eoy znfdalil
fyVHK) jíiak že budu jeho rodina

povražděna a jeho slavení vypále
no liuúala leffil to policii n ta mu
loradíla aby na označené vydé
raéem místo do dutého stromu po- -

ižd baln-e- s pifdrovýml ústřiž
ky Nedaleko tohoto stromu Ježe

lí na číhané tří poštovní Inspekto-
ři a okresní dcklekliv Ve 2 hodi-

ny ráno přišli skutečné k onomu

slromu dva muži a svítili si do

stromu ileklriekou svítilnou ale

podařilo se jím prchnout I když je
chtěli úředníci chytit Detektiv
lílanvelt který si mohl jednoho
z obou mužfi Jép prohlédnout!
poznával v něm Poláka Jindřicha
Tábora který pracoval u Muňaty
dva roky a proto ho ráno zalkl
Zatčený Tábor sice popírá že on

lo byl v noci ii slromu ale byl tak

neprozřetelný že se ptal kolik let

ni to můžu dostat
— dislý Matěj Kolář přijel do

Uary na svém šimlu a uvázav jej
pécd hostincem vešel lam na 'jed-
nu' l'ozdiýe se tam trochu déle a

kdo popíšu jeho leknuli když Se

vrátil a nalezl u kňlu uvázaného
zcela jiného koně než byl jeho
šiml To nebyl šiml lo byla né-jak- á

zebra u ji ho šemlk byl pryč
docela pryč Koláf rychle pospí-ti- l

oznámili tuto výměnu nu poli-

cií klen' to bylo nějak podivným
a proto ke nIo několik policistu
přisvědčit o tom ktsrnk se mo-

hla dostat do llary žehni A tu při
bedliténi vyA tíeiif shledáno je
nějaký šikovný artUtt přemaloval
Kolářova imhi černou barvou na
zubru to tak zručně i KolAř
k svmiiii koni nuí hbiijti nechtěl

V neděli jeáhy po I-

-' hodiní
pidiulnl nastalo v soueddvl IX

a AvilHie A v Ni m Yorku
Vnišel N MiMrtvý lid kl il se v

tčth mUttih fy hři viMčil o

potlrobiionterli Učilišti kluč

imií Ni DEZPLITN0U
i jo um ijt CQ

jvi-s- d f irin av#

ililiit titmiim itňuu t f átu h l(lMeiý' kinu

fmíittt n a nim

Vlk fUU„ t tt H H f tii ttttu i

ttt mt t ut ii utni tu i $0t 1 i t

mí záchranný balkónek na pátém

poschodí Chtěl se poněkud osvč-ž- ít

pří velkém horku n v té chvíli

někdo na nčho zavolal Hoch se o- -

vrátil a pří tos učinil chybný krok
do otvoru Hřítil se s obrovské vý
še na dlážděný dvorek kde nara
zil lebkou na dlažbu a zůstal v bez-

vědomí ležet Jžyl mrtev v nČkoJí- -

kn okamžicích

- KmíJ Kobylka 10 roků starý
hoch jenž přijel do Chicaga před
í měsíci a bydlil so svojí mat-

kou Marií Michálkovou pracoval v

jedné dílné na 22 ul kde byl vy-slav-
en

úsměškům O něco starší

spoludělnfci Kobylku titulovali
"zeleňákem" Kobylka raději za

(icclial práce než aby musel neu

stálo slyšet jak sí z něho tropí ša-

šky a jinou práci nehledal Matka
mu vyplatila cesiu a domnívala

se že mladík jí bude napomáhat
v hájení existence Když se lak
neslulo požádala jeho druha Mo- -

llíé-k- aby Kobylku odvedl na po- -

íccjid stanici kile zapisující ser- -

žimt řádně Kobylkoví domluvil a
nik ho poslal domft Kotva žo při
šlí na Ilalsled ni a ('analport ave
skočil Kobylka na koleje a lehnul

před přejíždějící káru Mcilička

slHil ho však jcšlč v čas zpět na-

čež odvedl zoufalého mladíka o- -

ělnč na stanici a odtud byl po- -

slán do jiivíidřilního domova O-te- e

Kobylky se zdržuje ve staré
vlusll a jeho matka so zdržuje v

hiciitfij 7 roku

— Dvouletá dceruška krajana
Ilalíka z Chicatfa jiozřela nčko-

ík pilulek jež užívala matka pro
ti nervose a v několika hodinách

zemřela

— Na nároží nTi vých ul a

ave v Cleví latidu byl pře
ci český hoch Antonín Han áček

nu přebíhal z jedné strany ulice na
Iriihou Zňslal leželi v bezvědomí

'oraněiií jeho je vážné

senr
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New Yorské Listy přinášejí o- -

tevřený list adresovaný českým
vobodomyslným spolkům na z á--

paíio aviaste i u jí deunotů a
české svobodomyslné veřejnosti
vllbec panem Josefem Tupým
ucra V V H 8 z Kamms City
Mo Llsť kuto pro zajímavost ob-

sahu podáváme tuto naSíra čtená
řflra aspoň víi výtahu Dotýkaje
e provolání ke sjezdu svobodných
obcí vytýká z něho autor dva bo-

dy totiž svolání sjezdu ke sjedno-cen- í

svobodomyslných Čechů ame-

rických zvláStč západních a k vů-

lí svobodomyslnému íkolství a po-

drobuje je břitké kritice praví t

"8 vaz Svobodomyslných dle

programu jemu vytknutého na

jezdu chicagském rr 1907 © mčl

fitarati o sjednocení tenkého

Školství Proto jak
mile ustálo demagogické Štvaní

proti Svazu tento vrhl ho na úkol

Žkolský jemu česko-amerícký-

spolky svěřený Založil Čcsko-A-merick-

Matici Školskou VSak

ne jenom že tuto založil ale od

dn jejího zrození osoby jež Živo-

ty své Svazu Svobodomyslných

včnují se o Maticí starají tuto
zvelebují a tím fckolárn které k

Matici přináležejí mohutní pro
pívají A dnes jest Matice dale-

ko nejsilnčjSím tělesem mezí (
chy americkými jež o Školství

svobodomyslné so stará Blaho-

dárné její působení sahá do mno-

ha států linie a téměř do každé
české Toto víc se vykonalo

za ncsvčdomité oposiee ne veřej-

nosti ale jednotlivců kteří do

dnes jsoupodrnaněnei takových
národních nesnásenlíven jakým je
ISka Svazu Svobodomyslných

Matice Školské filo o kon-serva-
ci

prostředků a o systemati-sac- í

výchovných snah Čechů arne

rických Tím že sjezd Svobodo-

myslných r 1007 učinil nařízení

aby české svobodomyslné školy v

Americe byly sjednocené dali ci

na sjezdu tom přítomni na

jevo že uznávají potřebu zrněny
Proto proč nyní když přání je-

jich vyhověno bylo neměli by pod-

porovat! práci Svazu Svobodomy-

slných? Proč by měli na ukor je-

ho organizovali jiné teleno a tak i

více tříštili vyhlídky Cesko-ame-rick-
é

vři ve na výchovu dorostu

generace f Jest pravdou
wiiad že mnohé ty spolky které j

chtí nový ajezd na sjezdu r 1907

hlasovaly pro to co nyní Svaz vy-koná-

jsou tak bezzásadni že by
výsledky Jeho snažení nyní dovo-lil- y

zmařitl anebo alespoň ztéžiti
zakládáním tčlesa nového Iškou

Každému Čechu který upřímné
touží po urychlení všestranné

Čeeho-nmeričan-
ů musí

býti protivné a nedovolitchié aby
opětné stvořen byl nový tok

vydání založením nové or

fjanisace jež by tříštila svobodo-niysln- ý

lil ťhtéjídi zápalní
ftpolky a zvlášlfi Západní Čsko-Hradsk- á

Jednota vyvíjdi sn v du-rh- u

svfdtodnmyslném musí jim
záleželi na tom aby svobodomysl-nos- t

jejich se klonila svobodomy-♦linout- !

principielní a po prospČ-rhářsk- é

A zrovna tu myslím leží kámen
tiranu mnozí — velké množství
— neví ješté co svobodomyslnost
W Mnozí pořád myili ie svobo-

domyslnost sestává i láteřeni kné-li- m

i posmívání se véřícim a i
Jejich citft Takovouto ivo-- 1

bodomyslnoit hlásá Iáka protože
JI dosahuje nejlehčeji a nejprimé-J- i

osobního svého tisku Svobodo-mydíuiH- t

však j eitifiekou me-thodo- il

lití SvobodomykliioNt

mřřtiji ku oblncní lnv

ti jen jednoho řlovřks Kky!
li tedy lápndiilm

"

d

fcftm a IdsvnS č ! i% trnn

by byly ůaMity všrvitovMio
n MÍ-n- [ vfiboiiiivhn'lin o tlťpbs
ní iKÍti a lidMvs um! tak iiiMidti

pritřfdlm jejh li mvI{ lumků a
l prntřfn tiititnoiit ilitv rvtt-kir-

v nl-- 1 k y
čř-sk- í ttártwl j hintorit utamiVfit

lu lusiiii iVovíh t iiim rul fr-- n

td '! řl t m nj
krvp prolil Vlié My

Orlíky 1'rt'trt jrt Itnidmtl I p

I '' btrtí kiiKv tik r a dtivdit
kmm tun by i Hr u1diii tpi
knvíhrt Uvili ! tiVonnt
?#%síř lidit pm U Mvr h

vl nejde o naznačení dráhy čecho- -

ameríčanfim po která by m méií

ubírali aby se stali nejnezbyteč- -

nejitími v složitém žili Ameriky a

ní o to aby si český lid v Amerl

ee vydobyl toho hospodářského po-

stavení jakého í na svflj počet a
na svojí bohatost zasluhuje JSkó-v- i

lne nejblíže u srdce touha po
uchváceni "práva" na kolekcí
svatebních úplatků a umrlčích od-rnč- n

Zika šutruj" v poctivý
č-s- lid předstírku pokrokovostí
začež tento jej pk oblažuje žní

dollarů JSkovi se jedná o to aby

přivedl 'Vesmír' na výnosný pod-kla- d

— proto or'Kníuje aby mři

zásobu odběratelů Iáka tak Jed
ná protože býti takovým jest jeho
povoláním Jediné tak jcnl lákoví

možno vydobýt! si živobytí prací
rukou v potu tváře iáka není S"lio

jen vydéJall si na sůl láká pro
dollar dovede obětovali všechny
vznesené nimby českého lidu JSka

pracuje váiik uhlazené nic polmé- -

áílo on je salonní cNkamotér —

Iáka dobrý český lid draueujo ve

jménu "dunevní npítny" a lid ten
mu za to ji řté dekuje a jej vyuá-- í

Iáka potřebuj- - zákazníků pro
zboží v nřmž sfieeielizujo a proto
nyní na Omažském sjezdu chco

sorwfanísovati téleso které mu má

na vždy zajistili živobytí bez prá-

ce
'
Na chicagském sjezdu isklív

skrytý chtíč vsVmoei nad česko

lidem selhal Nyní se

Iáka domnívá Že rány které r
!!H)7 zasadil Volné Myšlence se

zahojily Že jsou zapomenuty a Že

ti jež jak psové bylí jím a jemu
tehdy naklonřným tferintfrovským
tiskem vláčeni jsou teď umdlení a

vysílení a že odporovali mu nebu-

dou — ale mýlí se Čas uplynulý
jen zvřláil hnus nekalých tužeb a

úmyslů láky a proto ti kteří ten-

kráte mu čelili se postaví na
stráž i nyní aby chránili čVský

lid před jeho panovačností Doba

iiplynuvSÍ od ehieaifského sjezdu

poskytla víeo jestč dokladů a po-

tvrzení o lákové sobectví výdél-diřst-

a ziskuchtivosti

My kteří svého Času jsme v J

ňku kladli důvéru kteří eblcaif-- j

nký sjezd jsine pro něho umožnili

svým postavením svojí činností a

svojí nenhotmoii poctivostí - - my
kteří s lákou jsme bylí v těsných
stycích a s ním kaŽdodcmró obco- -

valí postavíme se proti nřmu u

tomu co nyní v Otnaze chce docí

lili založením svolmdomyslnosii v

privátní církev poněvadž jsme jej
v Chicagu bylí poznali My sirá-vi- li

h ním dosti Času a měli jsme
s ním s dostatek jednání abychom
se úplně seznámili s jeho charak-

terem nás nepřisel navštívití jed-

nou za onoho času aby ml řeč

my byli s ním každého dne a pro
to jsme seznali nejen jeho thea-trál- ní

stránku ale také jeho in-

timní stránku — jeho pravou
A my opřeme so lákové

úsilí aby zašantročil Západní
fv-sk-

o

Bratrskou Jednotu k vůli to-

mu aby jí mohl pak ssátl a po zne-

užití jí mohl pak odkopnout i

l'an 1'nlda a Orgán Česko-Slovansk-
é

Jednoty ptají se po

Jíkova sjezdu v Omnze ÚČe-le-

jeho by mělo být sesílml Vol-

né Myšlenky v Amerlcp ' f j

J by mě! konečné vzíli do svých
rukou osud příští Keneraen v

a kororittivné přistoupili
k Čoké Volné Myšlence a tnk se-síl- it

Česko Americkou Matici Škol-

skou na jedné riiď u tužby Hvszn

Svotindomyslnveh po dosaženi

vznešených reřurmiď h i íh v na-

šem životč nn ruce druhé 'A č
H J má ve svém stíwlu poetiié
schopné h rArné mui a leny kt-r-

by mohla ustanovit! Členy

Výkonného Výboru Hvami Hvobu

domyslných % Ink převahou svoji

jÍMÍt konečné jij Jtilnotný po-stu-

v nnleiii svboocliinvslnéin

sitaímll iikoncitl plýtvání veřei
tiíih ntěi a dosáliiiotitl toho h
přUtl iřeneřsce bude čvská luo 'ná
udilť-n- l podpArnýrh poki na Imi

tpiS tilitetMistl S dirimt Ji
kíiini se lšl dnet
l'eďe ?t ttVn miierii k l eh kptillt á

nm hýli vyhsiovány do ntko-n- í

na jvsítné orgsttitsff tnot
htlvýh (Nwb Jkttn Je !ka v
idie Iv e ioti kii roi t) Ist

H Jídiiotiiím

iHiihty biti poulitv ii
ddrw bndoi n froé sakláil

m HXJzílí MVftiM Ons Um povf
juk m vyMltl iOtwKtum muhuM oouva

Hity rMut ttíy (i}i iwrMívwmi fa
nMiffová umném mnMlum fcsnsvso a

KNIHU

tniao

Stdl in tjtt mi AI
Známky zdraví Pohře spát do-bř- e

se cítit a mílí dobrou chuť k

jídlu Zavládají-l- í takové stavy
tu nemfiže lidské tělesné soustavě

mnoho scházeli l'un Bt Karkov-sk- ý

Olassport J'a píšeš "H rado-st- í

pravím ž po využití několika
lahví Jíoboka cítím se jako znovu

narozený Dobře spím dobře se

cílím a mám výtečnou chuť k jí-

dlu Jsem též pracujícím ělovČ-ke- m

a lam co pracuji je mnoho

prachu který těžce na soustavu

tělesní doléhá Chci vám za váí

dobrý lék poděkovali"
Hořejší je dopis na I)r Peter

Fahrney & Honu Co 19- -25 Ho

Hoyneave Cljicno III vyrábíte-I- e

tobolo starého dobou vyzkouše-
ného bylinného léku o němž tolik
bylo řečeno a napsáno

Kotčra & Sloup
vlnslfit JioJnA zlWobeijý obehoif

grocerní a železářský
J2fll Ho JO Ht Tel Doiijj 15573

Ind

Iluajioilynky iiKiitH vMy jiAritn ba- -

(ion II i námi ebcloiloviill V&lv Af'
stvá niAslu h veJi'B 47-tf- o

iSi'ih'i i jutin unií tuhí Htnottll
IloxjiuMij 0 ochotnu vyhotovíme

John J Ostronič

plumbafství zavádění páry a plynu

Olivám Idf hutá i „ v iln nliiilu! h ollanU
H i i iflini)l (17 tř

1414 Jižní 13 ul Omaha Nebraska

Telofon TyUr 1309

lV4h U 4 t'4
řt4 - i ltlutii t- - pU 1 1 +i

1X1

a ii hulili lotitiá

to čím vy jst Svaz na sjezdu r
J UDÍ učídlí 1 Jestliže io nechť

předstoupl oni v popředí ft tt ve&
mou otéže Česko-ftmerlck-

é uvobo-domyslno- stí
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